
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 교통사업특별회계 전체

교통행정과 15,198,640 15,102,745 95,895

국 4,140,820 4,140,820 0

균 300,000 300,000 0

도 582,035 532,035 50,000

시 10,175,785 10,129,890 45,895

대중교통 육성 지원 14,428,490 14,359,840 68,650

국 4,140,820 4,140,820 0

균 300,000 300,000 0

도 582,035 532,035 50,000

시 9,405,635 9,386,985 18,650

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 10,949,230 10,909,950 39,280

국 4,135,300 4,135,300 0

도 459,635 409,635 50,000

시 6,354,295 6,365,015 △10,720

지능형교통체계(ITS) 구축 1,023,889 1,026,809 △2,920

202 여비 0 1,920 △1,920

01 국내여비 0 1,920 △1,920

○교통영향평가 및 교통시스템 점검 여비

0 1,920 △1,920경정 0원

401 시설비및부대비 150,000 151,000 △1,000

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○시설부대비 0 1,000 △1,000경정 0원

교통안전시설물 설치 및 정비 1,793,091 1,793,591 △500

401 시설비및부대비 1,197,500 1,198,000 △500

03 시설부대비 1,400 1,900 △500

○시설부대비 1,400 1,900 △500경정 1,400,000원

어린이보호구역 유지보수 62,698 63,198 △500

401 시설비및부대비 62,698 63,198 △500

03 시설부대비 100 600 △500

○시설부대비 100 600 △500경정 100,000원

회전교차로 설치(국비) 280,100 281,000 △900

국 140,000 140,000 0

시 140,100 141,000 △900

401 시설비및부대비 280,100 281,000 △900

국 140,000 140,000 0

시 140,100 141,000 △900

03 시설부대비 100 1,000 △900

○시설부대비 100 1,000 △900경정 100,000원

횡단보도 조명등 설치 및 정비 83,632 84,032 △400

401 시설비및부대비 83,632 84,032 △400

03 시설부대비 100 500 △400

○시설부대비 100 500 △400경정 100,000원



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무단횡단방지 펜스 설치 및 정비 39,370 40,470 △1,100

401 시설비및부대비 39,370 40,470 △1,100

03 시설부대비 0 1,100 △1,100

○시설부대비 0 1,100 △1,100경정 0원

교통사고 잦은 곳 개선사업 150,000 150,900 △900

국 75,000 75,000 0

시 75,000 75,900 △900

401 시설비및부대비 150,000 150,900 △900

국 75,000 75,000 0

시 75,000 75,900 △900

03 시설부대비 0 900 △900

○시설부대비 0 900 △900경정 0원

어린이보호구역 개선사업 660,100 661,600 △1,500

국 330,000 330,000 0

시 330,100 331,600 △1,500

401 시설비및부대비 660,100 661,600 △1,500

국 330,000 330,000 0

시 330,100 331,600 △1,500

03 시설부대비 100 1,600 △1,500

○시설부대비 100 1,600 △1,500경정 100,000원

원주시 첨단 교통체계(ITS) 구축 4,001,000 4,003,000 △2,000

국 2,400,000 2,400,000 0

도 160,000 160,000 0

시 1,441,000 1,443,000 △2,000

401 시설비및부대비 4,001,000 4,003,000 △2,000

국 2,400,000 2,400,000 0

도 160,000 160,000 0

시 1,441,000 1,443,000 △2,000

03 시설부대비 1,000 3,000 △2,000

○시설부대비 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

어린이보호구역 식별시설 확충사업 150,000 100,000 50,000

도 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

도 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○어린이보호구역 식별시설 확충사업 150,000 100,000 50,000

▷옐로카펫 설치 150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

도 150,000 100,000 50,000

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 312,270 326,200 △13,930

국 5,520 5,520 0

도 9,900 9,900 0

시 296,850 310,780 △13,930

어린이 교통안전교육 추진 102,950 105,200 △2,250



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 4,750 7,000 △2,250

01 연구용역비 4,750 7,000 △2,250

○어린이교통공원 민간위탁 원가산정 용역

4,750 7,000 △2,250경정 4,750,000원

교통안전사업 운영 142,920 154,600 △11,680

202 여비 0 2,880 △2,880

01 국내여비 0 2,880 △2,880

○교통안전사업 및 캠페인 추진 여비 0 2,880 △2,880경정 0원

301 일반보전금 2,000 13,800 △11,800

09 행사실비지원금 2,000 13,800 △11,800

○교통안전 워크숍 등 참석보상 0 7,000 △7,000

○보행지킴이 활동 보상 2,000 6,800 △4,800

경정 0원

경정 2,000,000원

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○2020년 교통문화 우수도시 그룹별 1위 포상금

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

주정차 관리(교통사업특별회계) 3,166,990 3,123,690 43,300

균 300,000 300,000 0

도 112,500 112,500 0

시 2,754,490 2,711,190 43,300

불법 주정차 단속 808,359 813,059 △4,700

207 연구개발비 31,800 35,000 △3,200

01 연구용역비 31,800 35,000 △3,200

○공영주차장 민간위탁 산정원가 분석 용역

5,700 6,000 △300

○불법주정차 신고 통합관리 시스템 구축 용역

16,500 19,000 △2,500

○공영주차장 시설관리공단 업무위탁 타당성 조

사 용역 9,600 10,000 △400

경정 5,700,000원

경정 16,500,000원

경정 9,600,000원

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

09 행사실비지원금 0 1,500 △1,500

○불법주정차 단속 체험행사 0 1,500 △1,500경정 0원

과태료 체납처분 226,031 228,031 △2,000

202 여비 6,448 8,448 △2,000

01 국내여비 6,448 8,448 △2,000

○자동차관련 체납 과태료 징수업무 여비

6,448 8,448 △2,000경정 6,448,000원

개방공유주차장 조성지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부설주차장 개방공유주차장 조성지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

재무활동(교통행정과) 7,534 137 7,397

보전지출(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) 7,534 137 7,397

보조금반환(교통사업특별회계) 7,534 137 7,397

802 반환금기타 7,534 137 7,397

01 국고보조금반환금 7,397 0 7,397

○2 국고보조금 이자반납금 7,397 0 7,397

▷2019년 ITS 구축사업 3,818 0 3,818

▷2020년 ITS 구축사업 3,488 0 3,488

▷2020년 감응신호 구축사업 91 0 91

3,817,510원*1식

3,487,940원*1식

90,370원*1식

행정운영경비(교통행정과) 762,616 742,768 19,848

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 693,047 673,199 19,848

인력운영비(교통행정과) 693,047 673,199 19,848

101 인건비 693,047 673,199 19,848

03 무기계약근로자보수 693,047 673,199 19,848

○2021년 임금 소급분(현업실무원) 11,741 0 11,741

▷기본급 7,358 0 7,358

▷상여금 2,248 0 2,248

▷명절휴가비 675 0 675

▷시간외근무수당 354 0 354

▷연차수당 306 0 306

▷위험수당 800 0 800

○2021년 임금 소급분(행정실무원) 8,107 0 8,107

▷기본급 5,452 0 5,452

▷상여금 1,665 0 1,665

▷명절휴가비 501 0 501

▷시간외근무수당 262 0 262

▷연차수당 227 0 227

7,358,000원*1식

2,248,000원*1식

675,000원*1식

354,000원*1식

306,000원*1식

800,000원*1식

5,452,000원*1식

1,665,000원*1식

501,000원*1식

262,000원*1식

227,000원*1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 교통사업특별회계 전체

대중교통과 5,763,659 5,947,669 △184,010

국 46,000 46,000 0

균 515,000 515,000 0

기 670,889 670,889 0

도 503,519 503,519 0

시 4,028,251 4,212,261 △184,010

대중교통 육성 지원 5,605,637 5,846,514 △240,877

국 46,000 46,000 0

균 515,000 515,000 0

기 670,889 670,889 0

도 503,519 503,519 0

시 3,870,229 4,111,106 △240,877

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 5,587,067 5,827,944 △240,877

국 46,000 46,000 0

균 515,000 515,000 0

기 670,889 670,889 0

도 503,519 503,519 0

시 3,851,659 4,092,536 △240,877

대중교통 서비스 개선 지원 92,356 113,520 △21,164

201 일반운영비 19,496 30,060 △10,564

01 사무관리비 16,560 25,560 △9,000

○3 운영수당 0 9,000 △9,000

▷대중교통편의증진위원회 회의참석 수당

0 9,000 △9,000경정 0원

02 공공운영비 2,936 4,500 △1,564

○3 시설장비유지비 2,936 4,500 △1,564

▷장양리 공영차고지 유지보수

2,936 4,500 △1,564경정 2,935,760원

202 여비 7,500 11,760 △4,260

01 국내여비 7,500 11,760 △4,260

○대중교통 서비스개선 사항 점검 여비

7,500 11,760 △4,260경정 7,500,000원

308 자치단체등이전 5,360 6,700 △1,340

07 자치단체간부담금 5,360 6,700 △1,340

○시외 및 시내·농어촌버스 운송사업자 운송원

가 검증용역 부담금 5,360 6,700 △1,340경정 5,360,000원

401 시설비및부대비 0 5,000 △5,000

01 시설비 0 5,000 △5,000

○장양리 공영차고지 업무시설 유지보수

0 5,000 △5,000경정 0원

문막 버스 중간정류소 운영 23,264 23,516 △252

401 시설비및부대비 4,748 5,000 △252

01 시설비 4,748 5,000 △252



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문막시외버스정류장 휴게실 출입문 교체

4,748 5,000 △252경정 4,748,000원

운송사업 서비스 개선 지원 2,210 7,258 △5,048

202 여비 1,000 6,048 △5,048

01 국내여비 1,000 6,048 △5,048

○사업용차량 인허가 및 서비스개선 사항 점검

여비 1,000 6,048 △5,048경정 1,000,000원

강원도 특별교통수단 운영지원(자체) 22,800 31,800 △9,000

207 연구개발비 18,000 27,000 △9,000

01 연구용역비 18,000 27,000 △9,000

○교통약자 이동편의 증진계획 용역

18,000 27,000 △9,000경정 18,000,000원

강원도 특별교통수단 운영지원(보조) 1,603,108 1,808,521 △205,413

기 500,000 500,000 0

시 1,103,108 1,308,521 △205,413

309 전출금 1,599,108 1,804,521 △205,413

기 500,000 500,000 0

시 1,099,108 1,304,521 △205,413

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,599,108 1,804,521 △205,413

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

1,599,108 1,804,521 △205,413경정 1,599,108,000원

기 500,000 500,000 0

시 1,099,108 1,304,521 △205,413

재무활동(대중교통과) 55,263 224 55,039

보전지출(교통사업특별회계) 55,263 224 55,039

보조금반환 55,263 224 55,039

802 반환금기타 55,263 224 55,039

01 국고보조금반환금 51,723 0 51,723

○1 국고보조금 사용잔액 51,490 0 51,490

▷2020년 강원도 특별교통수단 운영지원 사업

40,490 0 40,490

▷2020년 차로이탈경고장치 장착사업

11,000 0 11,000

○2 국고보조금 이자 반납금 233 0 233

▷2020년 강원도 특별교통수단 운영지원 사업

181 0 181

▷2020년 차로이탈경고장치 장착사업

52 0 52

40,489,410원*1식

11,000,000원*1식

180,660원*1식

51,310원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,540 224 3,316

○1 시·도비보조금 사용잔액 3,300 0 3,300

▷2020년 차로이탈경고장치 장착사업

3,300 0 3,300

○2 시·도비보조금 이자 반납금 16 0 16

3,300,000원*1식



부서: 대중교통과

정책: 재무활동(대중교통과)

단위: 보전지출(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 차로이탈경고장치 장착사업

16 0 1615,390원*1식

행정운영경비(대중교통과) 102,759 100,931 1,828

인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) 49,626 46,798 2,828

인력운영비(대중교통과) 49,626 46,798 2,828

101 인건비 49,626 46,798 2,828

03 무기계약근로자보수 49,626 46,798 2,828

○2021년 임금소급분 470 0 470

▷기본급 309 0 309

▷상여금 78 0 78

▷명절휴가비 24 0 24

▷연장근로수당 59 0 59

○퇴직연금부담금(2020년 부족액)

2,358 0 2,358

38,540원*1인*8월

38,540원*2회

38,540원*60/100

58,900원*1식

2,357,660원*1식

기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) 53,133 54,133 △1,000

기본경비(대중교통과) 53,133 54,133 △1,000

201 일반운영비 37,020 38,020 △1,000

02 공공운영비 9,930 10,930 △1,000

○1 공공요금 및 제세 9,930 10,930 △1,000

▷등기우편 8,418 9,418 △1,000경정 8,418,000원


